**d** Absurdû, nã delinquèdo nemo facit suã cõditionè meliore: & delictû nemini immunitatè præstat: vt. j. de interdict. & relega. l. relegatorû. in fi. & s. ex quib. cau. ma. l. si cui. in princ. & s. de neg. gest. siue hereditaria. & C. de re. cre. l. fi. ar. cõtra. s. de suspes. tu. l. decreto. Itè not. q. specialis via generalè nõ excludit. & sic est arg. contra.

l. cû si exhibuissent. Ac. **o** Iudicium, i. prædictâ actionem in factum. **p** Publico, eo quod publicum est, vt portus & salina: vt. j. de verb. sig. l. eum qui vectigal. & l. inter publica. s. fi.

**q** Nomen habent, vnde Matthæus fuit hinc dictº publicanº. aliàs dicit publicanus. i. publicè peccans: vt in euãgelio.

**r** Pendant, tanquã procuratores colligèdo p fisco. & quod subiicitur, vel etiã tributa consequatur. si iure suo, b & ad suum commodum, reddendo fisco certam mercedem pro hoc. vel etiam dic quod & hic vt procuratores. & tûc dic hîc vel pro id est: & sic ponitur pro eod. Et no. differentiam inter vectigal & tributû. Vectigal enim est qd præstat ex rebus quæ vehuntur: & inde nomen assumptu: & est octaua portio eius mercis quæ vehitur, cuius nomine est præstandum: vt. C. de vect. & com. l. vniuersi. & l. ex præstatione. & l. à legatis. Sed tributum siue annona vel publica functio seu pefatio præstat ratione soli à possidètib; & dicitur etiã cõsus: vt not. C. sine cõsu vel reli. l. ij. &

Publicanus quis dicitur.

b] Ista placet Bar.

c] Displicet Bar.

Vectigal & tributû differunt.

a] & ita.

contra. C. de procu. l. maritus. & C. de pac. conuen. l. fin. **ADDIT.** Dic secundum Bart. q̄ illud generale potest intelligi primò, an specialis prouisio legis tollat generalem prouisionem legis? & certè non. sic loquitur h̄c. secundò an per specialè prouisionè hominis recedatur à generali prouisione legis: & sic loquuntur leges contrariæ.

**a** *Cæterorum*. id est furum, vel raptorum.

**b** *Cõtinebuntur*. vt & .j. eo. l. quantæ. §. j. & arg. j. vi bono. rapt. l. ij. §. familia. & facit. j. de ver. signi. l. detestatio. §. familia. & l. pronũtiatio. §. j. & .j. de vi & vi. ar. l. j. §. merito. & §. familie.

**c** *Cessabit*. hoc est arg. cõtra infra qui & à qui. l. prospexit.

**d** *Quod nouissime*. id est in vltima parte edicti. sic supra de institu. nouissime.

**e** *Si hi. l. serui publicani qui fecerunt rapinam.*

**f** *Iudicium*. id est actionem in factum ex hoc edicto. & dic propriũ.

**g** *Habeant*. scilicet publicani.

**h** *Non possint*. per accidens: puta quia sint absentes. & est ratio: vt infra eo. l. cum si exhibuissent. ij. respõ. secus si per naturam: vt quia mortui sunt: vt & infra eo. l. sed & hi. §. penulti. Accursius.

**i** *Ec licebit*. Absentem. qui teneatur sine noxæ deditio. & hoc est speciale, aliàs licet: & est supra de noxa. l. quoties. §. eos quorum.

**k** *Vm si exhibuissent*. Cõueniretur. si fuissent ignorantis.

**l** *Eorum*. scilicet publicanorum.

**m** *Bonos seruos*. conueniuntur serui ex suo quasi maleficio: vt instit. de oblig. quæ ex quasi delict. §. item is cuius. & §. cui. versi. de eo. & §. item exercitor. & est simile supra nau. cau. sta. l. fina. §. hac autem actione. & infra furti aduer. nau. cau. sta. l. j. non tamen distinguas h̄c seruos publicani ab alienis: licet ibi inter eos faciat differentiam. Item facit infra eo. l. quantæ. §. j. & l. sed & hi. §. siue.

**n** *Quod ait*. scilicet prætor in edicto circa fin. Accursius.

**o** *Socios vectigalis*. publicanos. Accursius.

**p** *Domini non sint*. vt supra eo. l. j. §. familia. Azo.

**q** *Quos desideret*. vt certi hominis factum arguat: vt & .j. nau. cau. l. licet. §. possumus. & est arg. s. de dol. l. sed si ex dolo. §. fin. & l. j. sed secus in acti. quod me. cau. vt. s. quod me. cau. l. si cum excep. §. in hac. quæ est contra. & est ratio: vt ibi. Itẽ est secus in actione vi bo. rapt. vt infra vi bo. rapt. l. ij. §. hæc actio. Vel dic quod ibi constabat quis de familia deliquisset: h̄c non. vtrobique tamen puto familiam exhibendam: vt possit dinosci quis commiserit delictum, vt h̄c subiicit, & supra de noxa. l. ij. §. si quis.

**r** *Agatur*. scilicet ex edicto de publicanis. Accursius.

**s** *Dicatur*. scilicet ob actore. aliàs dicat. scilicet actor.

**t** *Absolutio*. aliàs obolitio: & aliàs absolutio: & est idem sensus. & est idem. j. si fa. fur. fe. di. l. j. & .j. ad leg. Aquil. l. illud. & .j. ff. Nouum.

cæterorum <sup>a</sup> effectam opinari.

**Nomen familie porrigitur ad seruos & liberos qui in eodem ministerio habentur.** Bartolus.

Familie nomen <sup>†</sup> hic non tantum ad seruos publicanorum referemus: verum & qui in numero familiarum sunt publicani. Siue igitur liberi sint, siue serui alieni, qui publicanis in eo vectigali ministrant, hoc edicto continebuntur. **Proinde & si seruus publicani rapuit, nõ tamẽ in ea familia constitutus quæ publico vectigali ministrat, hoc edictum cessabit.**

**Si famulus delinquens à publicano non exhibeatur, sine noxæ deditioe tenetur.** Bartolus.

Quod nouissime <sup>d</sup> prætor ait, *Si hi non exhibebuntur, in dominos sine noxæ deditioe iudicium f dabo:* hoc propriũ est huius edicti, quod si non exhibeantur serui, competit iudicium sine noxæ deditioe: siue habeant <sup>g</sup> eos in potestate, siue non: siue possint exhibere, siue non possint: <sup>h</sup>

**II. GAIVS libro vicensimo primo ad Edictum Proruinciale.**

**N** Ec licebit domino absentem <sup>i</sup> defendere:

**III. VLPPIANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.**

**C** Vm si exhibuissent, noxali iudicio cõueniretur. <sup>k</sup> Idcirco autẽ tam dura conditio eorum <sup>l</sup> effecta est, quia debent bonos seruos <sup>m</sup> ad hoc ministeriũ eligere.

**Ex facto familie datur actio cõtra omnes socios publicanos, licet illa familia sit in dominio vnus tantum eorum.** Paulus.

Quod ait <sup>n</sup> in dominos, sic accipiendũ est, in socios <sup>\*</sup> vectigalis, <sup>o</sup>

de noxa. l. quod ait prætor. secus in albo prætoris: vt. s. de iuris. om. iudi. l. si familia. & dic plene vt ibi. Accursius.

**S** *Publicanus*. CASVS. Si publicanus abstulit aliquid alicui, & antequam conueniatur, decessit, tenentur eius heredes in quantum sunt facti locupletiores. [DE REBUS.] Dicitur quod si præses mandat aliquẽ pro frumẽto emendo Ferrariam: debet mittere literã ad publicanum qui stat in portu Lusolini, continentẽ quantitatem frumẽti pro quo mittit: & quod pro isto publicanus, si autẽ plus frumentis ille duceret quàm cõtineatur in litera: pro illo præstabitur bene pedagiũ. [IN OMNIBVS.] De quibus debeat præstari pedagiũ: inspicitur cõsuetudo. Franc.

licet domini nõ sint. <sup>p</sup> Antẽ autem actorẽ dicere oportet, quẽ vel quos desideret <sup>q</sup> exhiberi: vt si nõ exhibeantur, hinc agatur. <sup>r</sup> Sed si dicatur: <sup>s</sup> *Exhibe omnes, vt possim dinoscere quis sit:* puto audiendum.

**Ex facto pluriũ agitur cõtra dominum, ac si vnus fecisset.** Paul.

Si plures serui id furtũ vel damnum admiserint: hoc debet seruari, vt si tantũ præstetur, quãtum si vnus liber fecisset, absolutio <sup>t</sup> fiat. <sup>†</sup>

**Hæc actio datur contra heredem publicani eatenus quatenus ad eum peruenit.** Bartolus.

**IIII. PAVLVS libro quinquagesimo secundo ad Edictum.**

**S** i publicanus qui vi <sup>u</sup> ademit, decessit: Labeo ait in heredem eius quo locupletior factus sit, <sup>x</sup> dandam actionem.

**De rebus quas rectores sui & suorum vsus gratia portant, non debet solui vectigal.** Bartolus.

De rebus <sup>x</sup> quas in vsu aduehendas sibi mãdant præfides, diuus Hadrianus præfidibus rescripsit, <sup>z</sup> vt quotiens quis in vsu <sup>a</sup> aut eorum qui prouinciis exercitibusve præsumt, aut procuratorũ suorum, <sup>b</sup> vsus sui <sup>c</sup> causa mittet quendam empturũ: <sup>d</sup> significet <sup>e</sup> libello <sup>f</sup> manu sua subscripto, eũmq; ad publicanum mittat. vt si quid amplius quàm mandatum est transferret, id munificiũ <sup>g</sup> sit.

**Consuetudo seruatur in vectigalibus.** Bartolus.

In omnibus vectigalibus ferẽ consuetudo <sup>h</sup> spectari solet: idque etiam principalibus constitutionibus cauetur.

**Si publicanus soluit ante sententiam: liberatur à pœna.** Bartolus.

nicipum: scilicet si non præstetur vectigal. aliàs munificum. id est de eo fiet muneris siue vectigalis præstatio. scilicet octaua portio: vt. C. eo. de vectig. l. ex præstatione. & duas partes habet fiscus, & tertiam ciuitas vel municipium: vt colligitur. C. eo. l. fina. Et not. regulariter esse præstãdum vectigal pro qualibet re quæ vehitur de vna ciuitate in aliam causa commercij: nec per rescriptum, nec per militiam quis excusatur: vt. C. eo. de vecti. l. omniũ. & l. ex præstatione. excipiuntur <sup>b</sup> tamẽ illæ quæ feruntur ad vsu præsidum. scilicet iure eorum, vel suorum procuratorũ: vt h̄c. Idem si ad vsu cuiusque priuati: vt. C. eo. de vecti. l. vniuersi. in princi. & .j. de verb. signifi. in lege censoria. Idem si ad vsu suorum: vt argu. s. de vsu. & habi. l. ij. §. j. & l. plenum. §. præter. Idem de his quæ feruntur ad fiscum, vel gratia exercendi iuris: vt. C. eo. l. vniuersi. Idem in rebus fiscalibus: vt. j. eo. d. l. locatio. §. fiscus. Item nauicularij excusantur: vt. C. eo. de vectig. l. omnium. in fin. Item legati hostium pro rebus quas de nobis ad suos licite portant: vt. C. eo. de vecti. l. à legatis. Item excusatur qui præscripsit non soluere: vt. j. §. proxi. & l. locatio. §. earum. Item res paratæ exercitui, excusantur: vt. j. eo. l. locatio. §. res exercitui. Accursius.

**h** *Consuetudo*. Not. de consuetudine: vt. j. eo. l. locatio. §. earum. & C. eo. l. finali. sed fallit quando princeps de nouo ex causa per-

† Adde quod sub nomine familie nostræ cõtineatur agnati: non autem cognati: & etiã veniunt nascituri, nõ solum nati. Bolo. Addo. quid veniat appell. famil. per tex. meliorem de iure. l. ædiles ff. de ædil. edict. adde tu inquantũ Bolo. in hac apost. voluit dicere quod appellatione familie, nascituri cõtineantur. quod hoc est verũ sed ordine successiuo: vt not. in l. fin. de fun. inst. & in l. grege. de leg. i. C. po. in tit. de ser. vrb. c. i. Ioã. de Ana. cap. quanto. de cens. & Pa. de Cast. consi. 17.

\* Albe. allegat istũ tex. ad hoc quod qui habet solcium, habet dominum.

† Concord. tex. in cap. i. & ibi Panor. extra de resti. spo. & in ca. in literis. ver. sicut. de testa. lib. 6. & in de. r. §. porro. vbi card. de stamo.

a] Quid sit libellus. pub. chre Bud in. l. nequiquã s. de offic. proconsul.

b] Ista gl est magistral. & fin. secundũ Ludo. Ro. in hoc quod ponit casus i quib⁹ quis excusatur à solutione vectigalis.

mittit solui minus quam ex consuetudine fit. sic. C. eo. l. j. & l. iij. & est sic. supra de aqua plu. arcend. l. si prius. §. placuit.

**H**oc edicto. ] CASVS. Restituta re subrepta, actio ex hoc edicto cessat, etiam si iam erat mota lis super hac actione. Secundò dicit: in duplo quod petitur per hanc actionem, continetur ipsa res. Fran. Accur.

**a** Hoc edicto. quod habes. §. e. l. j. in prin. in eo quod dicit, si id restitutum.

**b** Duret. de stricto iure.

**c** Absoluendus est. de

† Ista. l. est opti. argu. pro dicto Bar. in. l. si reus paratus §. de procur. ubi dicit quod ad euitandum infamiam iuris vel facti, vel aliam poenam, quam quis per sententiam pro delicto esset consecutus: cautela est quod ante condemnationem offerat rem statutam, dicendo se non egisse, sed malle soluere id, quam stare dubio euentui litis refert & sequitur Mathe. mathe. sing. §. l. inci. nota practicum. do. meus do. Iason May. in. l. iusturandum & ad pecunias. in ult. ver. & ibi cor. ad nauseam. §. de iureiurā. \* Secundum Bar. ista. l. est sing. & meti tenenda ad id quod summa dicitur: tamen si bene & recte pōderetur, nō probat id ad quod eā ponderat Barr. ideo attende ad ea quae hīc dicuntur in nouis interpre. Bol.

æquitate. unde nota. quod non committitur cum effectu mora per litis conte. & est arg. contra. §. de ver. obl. l. si insulā. & §. de noxa. si seruus cōmunis. Item quod dicit restituere paratus. scilicet non per sententiam iudicis, & sic non est arbitraria hæc actio. nam in arbitraria duæ feruntur sententiæ definitiue: vt. §. quod me. cau. si cum. §. satis. quidam tamen dicunt eam arbitrariam.

**d** Præterea. id est extra duplum.

**e** In duplo. vt. §. eo. l. locatio. §. quod illicite. & C. de iure fisci. l. facultas. & in hoc est minus quod in actione furti. Accur.

**f** Multi. ] CASVS. Plures publicani acceperunt aliquid illicite. nō tenetur quilibet in solidum cum effectu, sed quilibet præstabit partem: & quod vnus non poterit, supplebitur per alios. Fran.

**g** Quid. i. aliquid. Acc.

**h** Dupli actio. aliās duplicatio: & aliās dupli actio. nō ergo quilibet in duplū tenetur hac actioe, scilicet soluere: veruntamē quilibet est in solidū obligatus: quod patet in casu quādo alter non est soluēdo: quia alter totū soluit. Alij dicunt ad partē tantum esse obligatū: vt arg. §. de iure fisci. l. aufertur. §. si. Sed quicquid dicas, est arg. cōtra. §. ad leg. Aquil. l. item Mela. §. si plures. & C. de cōdic. furt. l. j. sed mitius agitur ex hoc edicto, quā illis actionibus scilicet. l. Aquil. & furti. ar. §. eo. l. j. §. quod quidē.

**i** Reos. id est inter eos qui soli & sine socio delinquant, & alios qui cum aliis delinquant. quasi dicat refert, solus, an cum alio delinquas. & facit. §. de iurisd. omn. iudic. l. si familia. & §. quod vi aut clam. l. semper. §. si in sepulchro. Sed videtur huic legi contra. §. de iure fisci. l. aufertur. §. si. in eo quod ibi dicit de quadruplo, hic de duplo. sed hic priuato, ibi fisco fuit iniuste aliquid ablatum. & hoc secundo casu refert an in quæsitis, & tunc in quadruplū: an in quærendis, & tunc in duplum tenetur ablator: vt. C. de iure fisci. l. facultas. & C. de acquir. possel. l. fin. vel in. l. aufertur. §. de iur. fisci. priuatus fecit fisco fraudem: hic publicanus. Accur.

**k** Constituerunt. quantum ex parte delinquentium, quia solus in solidum. si cum alio, quilibet pro parte. sed ex parte damnus passus semper solidum consequitur. Accursus.

**l** Imperatores. ] CASVS. Quando debetur tributum ratione prædiorum: ipsa prædia sunt obligata, nō personæ. hinc est quod si prædium tributarium emisti, pro quo multi anni erant elapsi quod non erat solutum tributum à vendente: dicitur quod tu emptor debebis soluere tributa etiam præteriti temporis. habebis tamen tuam actionem contra venditorem tuum, si tu ignorans hoc emisti. Secundo dicit quod si pupillus habet prædium ex quo tributum debet fisco, licet non soluerit tempore quo debet tributum, & sic debet puniri: tamen remittitur sibi fauore minoris ætatis si intra diem. xxx. post soluat. Fran.

**m** In vectigalibus. id est pro vectigalibus. & improprie ponit. id est pro tributis: vt not. §. eo. l. j. §. j. Accursus.

**n** Non personas. scilicet tantum. aut dicas quod persona non obli-

V. GAIVS ad Edictum prætoris urbani titulo de publicanis.

**H**oc edicto efficitur, vt ante acceptū quidē iudicium restituta re, actio euanescat, post acceptū verò iudiciū nihilominus pœna duret: b sed tamē absoluendus est c etiā qui post acceptum iudicium restituere paratus est.

**Quotiens lex vel statutum dicit aliquem puniri pœna dupli, tripli, vel quadrupli, in dubio in illo computatur semper simplum, & sic non est in totum pœna, nisi expressè hoc dicatur. Bartolus.**

**Quæritibus autē nobis vtrum duplū totū pœna sit, & præterea d rei sit persecutio, an in duplo sit & rei persecutio, vt pœna simpli sit: magis placuit vt res in duplo c sit.**

**Plures officiales ex eodem edicto tenentur in solidum: sed exactio fit pro parte, nisi aliter essent non soluendo. Bartolus.**

VI. MODESTINVS libro secundo de Panis.

**S**i multi \* publicani sint, qui illicite quid f exegerunt, non multiplicatur dupli actio, g sed omnes partes præstabunt: & quod ab alio præstari nō potest, ab altero exigetur: sicut diuus Seuerus & Antoninus rescripserūt. Nam inter criminis reos, h & fraudis par-

getur. & erit speciale quod suppetit hypotheca sine personali obligatione. Or. & est sic. infra de iure fisci. l. denique. **m** Debere. vt. C. sine censu vel reli. l. fin. & §. de pact. l. inter debitorem. & §. de censu. l. cum possessor. in prin. & §. si. & l. forma. & C. de præscript. xxx. anno. competit. & §. de usufr. l. hætenus. Sed cōtra. §. de leg. j. l. apud Iulianū. \* §. heres. Sol. ibi cogitur heres soluere præterita tributa à legatario, & nō à fisco. & eodē modo respondeo ad aliam. §. de pactis. l. epistola. §. pactū. quæ est similiter contraria. Itē sunt hæc verba, nisi forte publica auctoritate vendatur prædia propter tributa nō soluta: vt. C. de fun. rei publ. l. ij. in fine. Accur. rectius. **n** Habituros. scilicet possessores contra auctores eorū secundum qualitates cōtractus & fidei: vt. C. communia vtriusq; iud. l. si fratres. & C. de euic. l. si fundū. & §. de act. empt. l. Iulianus. in princ. Accur. **o** Commissi. id est delicti ex eo quod non soluit vectigal. vel dic commissi, scilicet in fiscum. nam non soluto vectigali vel tributo, committitur res in fiscum: vt hīc. Item si omisit professionem, nisi sit miles: vt. C. de vectig. & commiss. l. omnibus. vel quia illicita transuehebat: vt infra eod. l. cotem. §. dominus. Item quod dicit remittere: dic ipso iure. sed videtur quod per restitutionem: vt supra de minor. l. si ex causa. §. penul. quæ est contra. sed ibi in adulto: hīc in pupillo. vel dic vt ibi. **p** Intulisset. aliās intulisset. scilicet pupillus: aliās intulissent. scilicet tutores. & facit. d. l. omnibus. & infra. l. proximi. **q** Fraudati. ] CASVS. Duobus modis pone casum, vt in glo. Primo sic. Publicanus fraudauit censum exigendo plusquam debebat. si antequam conueniatur decedat: transmittitur in heredes eius hæc actio, in quantum ex hoc sunt locupletati. potes & alio modo ponere vt in glos. [S E D S I V N V S.] Dic casum vt in glo. quæ incipit. id est rem subripuit. Fran. **r** Fraudati. à publicano. vel secundo ab eo qui soluere debet. **s** Transmittitur. cum non: & aliās, transmittitur sine non. & secundum primam dic, non transmittitur nisi in quantum ad eum peruenit: vt. §. eo. l. si publicanus. in prin. secundū aliam transmittitur. scilicet in quantum peruenit, vt ibi dicit: & sic in publicano decedente. sed & potest intelligi sine non, & cum non, de eo qui debet soluere vectigal nomine alicuius rei, & eam supprimit vt non exigatur vectigal. & secundum hoc semper dic ratione commissi. id est delicti. vel defert illicitas merces: & sic fit commissio in fiscum ipso iure: & tenetur heres si rem illam possideat: vt. §. eo. l. cotem. §. illicitarū. & l. commissi. & C. eo. de vecti. l. ij. & secundum hoc ratione commissi expone. i. rei quæ commissi est in fiscum. **t** Heredibus. ipsius publicani qui fraudem fecit superiori casu. sed hoc casu non fecit: vt supra dixi. vel ipsius priuati qui debuit præstare vectigal: vt dixi. **u** Causa vectigalis. id est rem subripuit heres quæ erat communis causa vectigalis. i. quia ex ea debebat præstari vectigal. subripuit dico vt sibi soli haberet. & in hoc differt à sequenti, ubi subripuit solū vectigal non soluendum, & nō soluit. vel dic, subripuit rem communem cum heredibus causa vectigalis subuertendi & non præstadi: & hoc expressum apparet. aliās præsumeretur causa suæ partis fecisse: vt. §. pro socio. l. rei communis. & l. meritò. **v** Portiones. quas habent in re, sed socium etiam furti possunt conuenire:

ticipes, multū esse cōstituerunt. i Onus dandi vectigal incumbit possessori. Bartolus.

VII. PAPIRIVS IVSTVS libro secundo de Constitutionibus.

**I**mperatores Antoninus & Verus rescripserunt, in vectigalibus k ipsa prædia, non personas l cōueniri: & ideo possessores etiam præteriti tēporis vectigal soluere debere: m eōq; exemplo † actionem, si ignorauerint, habituros. n

**Pupillus euadit pœnam commissi ipso iure, si intra triginta dies soluat. Paulus.**

**Itē rescripserunt pupillo remittere se pœnā cōmissi o si intra diē trigensimum vectigal intulisset. P**

**Pœna fraudati vectigalis non transmittitur ad heredem ante litem contestatam. Paulus**

VIII. PAPINIANVS libro tertio decimo Responsorum.

**F**raudati q vectigalis crimen ad heredem eius qui fraudem contraxit, commissi ratione transmittitur. r

**Si vnus ex dominis fraudat vectigal, portio tantum sua cōfiscatur, non socij ignorantis. Paulus.**

**Sed si vnus ex pluribus heredibus t rem munem \* causa vectigalis u subripiat, portiones a cæteris non auferuntur.**

minor. l. si ex causa. §. penul. quæ est contra. sed ibi in adulto: hīc in pupillo. vel dic vt ibi. **p** Intulisset. aliās intulisset. scilicet pupillus: aliās intulissent. scilicet tutores. & facit. d. l. omnibus. & infra. l. proximi. **q** Fraudati. ] CASVS. Duobus modis pone casum, vt in glo. Primo sic. Publicanus fraudauit censum exigendo plusquam debebat. si antequam conueniatur decedat: transmittitur in heredes eius hæc actio, in quantum ex hoc sunt locupletati. potes & alio modo ponere vt in glos. [S E D S I V N V S.] Dic casum vt in glo. quæ incipit. id est rem subripuit. Fran. **r** Fraudati. à publicano. vel secundo ab eo qui soluere debet. **s** Transmittitur. cum non: & aliās, transmittitur sine non. & secundum primam dic, non transmittitur nisi in quantum ad eum peruenit: vt. §. eo. l. si publicanus. in prin. secundū aliam transmittitur. scilicet in quantum peruenit, vt ibi dicit: & sic in publicano decedente. sed & potest intelligi sine non, & cum non, de eo qui debet soluere vectigal nomine alicuius rei, & eam supprimit vt non exigatur vectigal. & secundum hoc semper dic ratione commissi. id est delicti. vel defert illicitas merces: & sic fit commissio in fiscum ipso iure: & tenetur heres si rem illam possideat: vt. §. eo. l. cotem. §. illicitarū. & l. commissi. & C. eo. de vecti. l. ij. & secundum hoc ratione commissi expone. i. rei quæ commissi est in fiscum. **t** Heredibus. ipsius publicani qui fraudem fecit superiori casu. sed hoc casu non fecit: vt supra dixi. vel ipsius priuati qui debuit præstare vectigal: vt dixi. **u** Causa vectigalis. id est rem subripuit heres quæ erat communis causa vectigalis. i. quia ex ea debebat præstari vectigal. subripuit dico vt sibi soli haberet. & in hoc differt à sequenti, ubi subripuit solū vectigal non soluendum, & nō soluit. vel dic, subripuit rem communem cum heredibus causa vectigalis subuertendi & non præstadi: & hoc expressum apparet. aliās præsumeretur causa suæ partis fecisse: vt. §. pro socio. l. rei communis. & l. meritò. **v** Portiones. quas habent in re, sed socium etiam furti possunt conuenire:

a) Idem Iunus.

+ Sic Flore. sed i manu. est ex empt. rectius.

\* Sic Floren. in archetip. quod forte sit simplex, quo vultur Plautus, cuius cōpositū sit immunis, contrariæ significatio. nis. in. ver. est rē cōmunē.

conuenire: vt. supra pro socio. l. rei communis. & facit. C. de pœ. l. sancimus. & infra de reg. iur. l. non debet alteri. Accursius.

**L**ocatio. ] **CASVS.** Cùm potestas vult locare transam Lusolini, vel aliquod aliud pedagium, debet dare plus offereti, & recipiat bonâ securitatē: aliàs non det ei. [AD CONDUCENDVM.]

Nemo cōpellitur conducere vectigal: & si qui sponte cōduxerint: finito tempore conductionis si volunt iterū conducere, audiuntur, dum tamen soluerint mercedē primī tēporis. Item debitores fisci ex alia qualibet causa non cōducūt vectigalia, nisi velint dare fideiussores idoneos pro primis debitis. [QVOD ILLICITE.]

† Vide in hanc. l. Petrum Crini. li. de hōella difci xv cap. iij. & Alc. li. dispun. j. ca. xij.

\* Sic M. Cic. in ora. i. cōtra Rullum, Ab iūto, inquit, emere iniuriosum est. † Vide Ant. Au. li. emēd. 3. c. 9. Vbi sic in archetypo ab initio scriptum fuisse putat.

Quod si publicanus exigit p vim cōpulsuā, tenetur in duplum cōputata re quā abstulit. si autē per vim ablatiua: tūc potest cōueniri act. vi bo. rap. in triplū præter rem quā abstulit: punietur etiā extra ordinē. [EARVM.]

De rebus de quibus nō est cōsuetū præstari vectigal, nō præstabitur: si autē est consuetū, & vna vice publicanus remisit: non præiudicat, quin alia vice possit & debeat præstari. [RES.] De rebus quę mittuntur ad exercitū, non soluitur pedagiū, nec tributa pro his fundis. [FISCVS.]

Fiscus nō præstat vectigal. [MERCATORES.] Mercatores qui emunt de fundis fiscalibus, soluent. Fran. a Locatio, aliàs, locatio. & aliàs, licitatio. b Modum. cum modus esset quadraginta: hic quinquaginta inflauit. c Paratus sit. sic enim videtur perseverare: vt infra de reg. iur. l. quicquid. Accursius.

d Compellitur. ab initio. ex postfacto sic quandoque: vt infra. eo. l. cotem. §. fin. sed & illud videtur corrigi: vt ibi dices. e Impleto tempore. quod est triennium ad minus: vt. C. de vecti. & commiff. l. iij. f Reliquatores. aliàs, litigatores: & aliàs, licitatores: & aliàs, locatores. & expone. i. cōductores: vt & §. de act. empr. l. veteres. & l. idē est. & sic omnes literæ ad idē tendūt. Acc.

g Superiori. id est superioris temporis. & est ratio, quia semel malus, &c. a vt. j. de accusa. l. si cui. §. iisdem criminibus. versi. si tamē. & facit. C. de suscept. & arca. l. neminem. li. x. & j. l. proximi. in fin. h Onerentur. facit supra proximi. §. & infra de fal. l. j. §. tutores. & de mun. & hono. l. rescripto. §. debitores. & C. ne tuto. vel cura. vectigal. conducant. l. j. i Debitis. primis. k Separatim. duo contraria videtur ponere. si enim socij erant, nō erat inter eos separatio administrationis: vel si erat, nihilominus quilibet alteri tenetur communicare: & ita portiones transferuntur: vt. §. pro socio. l. actione. §. si communis. versi. nonnunquam. Respon. socij quidem erant, quia ob cōmune lucrum vno consilio vectigalia cōduxerunt. postea tamen eis placuit vt diuiderent inter se vectigalia, & sibi quisque lucraretur, & separatim administrarent, ideoque quasi finita societate neuter portionem eius quod quærit, dare tenetur. & fa. C. de di. tut. l. ij. §. j. & secundum hoc si habes, minus idonea: non habes. j. nō iure. si autem habes, idoneo: tunc habes. j. non iure, &c. Alij autem habent, idoneo. & j. sine non, & tunc dices diuississe administrationem, nō vt societas eēt finita. & tunc est sic. C. de diu. tu. l. ij. in princ. ff. Nouum.

**In locatione vectigalis non admittitur plus offerens, nisi præstet fideiussores idoneos. Paulus.**

ix. PAVLVS lib. 5. Sententiarum.

**L**ocatio a vectigaliū, quę calor licitantis vltra modū solita conductionis inflauit, ita demum admittēda est, si fideiussores idoneos, & cautionē is qui licitatione vicerit, offerre paratus sit. c

**Licet nullus offerat aliquid tempore quo ponitur redditus publici ad inquam, nullus debet compelli offerre: etiam qui pro tempore præterito habuit. Paul.**

Ad conducendū vectigal inuitus nemo compellitur: & ideo impleto tempore cōductionis, elocanda sunt. † Reliquatores vectigaliū ad iterandā conductionē antequam superiori cōductioni satisfaciant, admittendi non sunt. Debitores fisci, itēque reipublicæ, vectigalia cōducere prohibentur: ne ex alia causa eorum debita onerentur: h nisi fortē tales fideiussores obtulerint, qui debitis eorum satisfacere parati sint.

**Si duo vel tres emerunt gabellas portarū, & postea diuidunt inter se emolumenta, quod talis habet emolumentum talis portæ, & talis, talis: non potest socius petere sibi communicari illud plus. Paul.**

Socij vectigalium si separatim partes administrant: alter ab altero minus idoneo in se portionē transferre iure desiderat.

l Portionem. lucri.

A m Publice. id est à publicano, qui publica authoritate vtitur. & hoc dico publicè vel priuatim. Vel dic publicè, puta rapiendo.

n Priuatimque. furripiendo.

o Exactum est. per vim compulsuam. Azo. vt differat à lege sequen. Accursius.

**Qui extorsit illicitè: ciuilitè & criminaliter punitur. Paul.**

Quod illicitè publicè priuatimque exactū est: cū altero tanto passis iniuriam exoluitur: per vim verò extortū, cū pœna tripli restituitur: † amplius extra ordinem plectuntur. † alterum enim vtilitas priuatorū, † alterum vigor publicæ disciplinæ postulat.

p Tanto. & sic in duplum, computata re: vt supra eo. l. j. in princ. & l. hoc edicto. §. fin. & §. l. proximi. Accursius.

q Per vim. scilicet ablatiuam: nihilominus ex hoc edicto agi potest: vt. §. eo. l. j. §. vnde quæratur.

r Restituitur. per actionem vi bo. rap. Vel dic, restituitur. scilicet in primo casu legis quando publicanus, vel qui debet soluere tributa: hic quando vnus ex heredibus.

f Plectuntur. scilicet in fisco: vel corporaliter. scilicet per actionē vi bo. rap. Acc.

t Priuatorum. quibus est ablatū. Vel dic priuatorum. scilicet pœna tripli.

u Alterum. scilicet extraordinaria pœna. Et not. publicè dicit, ne maleficia sint impunita: vt & §. ad l. Aquil. l. ita vulneratus.